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Relatorio de Duvidas do Processo

Processo
Namero: 03/2023 Nuamero do Processo Interno: 07/2023
Modalidade: Registro de Precos Eletronico Abertura: 07/02/2023 - 09:00
Orgdo: Prefeitura de Frederico Westphalen Municipio: Frederico Westphalen / RS

Registrado Assunto Respondido Em

em

25/01/2023 - Referente o PE 03/2023 - Frederico Westphalen RS 30/01/2023 - 16:38

14:26

Sabido que o transporte do item rm-1c do referido edital, tem sua entrega realizada em caminhdes de transporte a granel com
capacidades nominais de 15, 25 e 30 toneladas ou em tambores. Questiona-se: - Qual a quantidade minima solicitada por entrega? - A

prefeitura possui tanque para armazenamento? Se sim, qual a capacidade?

Boa tarde. Segue resposta a solicitacao de esclarecimentos: Resposta: Em média 14 (catorze) toneladas. Sim. A capacidade maxima do

tanque que a Prefeitura possui é de 20 (vinte) toneladas.

Registrado Assunto Respondido Em

em

27/01/2023 - Esclarecimento 30/01/2023 - 16:38

09:21
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LICENCA AMBIENTAL E LO. 1 - Nao consta na relacdo de documentos de habilitacéo, a apresentacao pelo licitante do Cadastro Técnico
Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais - CTF/APP emitido pelo IBAMA e a Licenca de
Operacao expedida pelo 6rgao ambiental estadual. Tratando-se de distribuicao e transporte de materiais asfalticos classificados como
perigosos, € obrigatorio que o licitante comprove sua regularidade para o exercicio destas atividades perante os 6rgaos ambientais,
conforme exige a Resolucdo CONAMA n. 37, de 19 de dezembro de 1997. Diante disso, gostariamos de saber se sera exigido do licitante
vencedor a apresentacao da Licenca de Operacao e do CTF/APP (artigo 30, 1V, da Lei n. 8.666/93), considerado que nao ¢ dado a
administracdo publica celebrar contratos com empresas nao autorizadas pelos 6rgaos ambientais ao exercicio da atividade de
transporte e distribuicdo de produtos perigosos (artigo 28, V. da Lei 8.666/93 e Acordao n.° 870/2010-Plenario, TCU)? ANP 2 -
Considerando o contido no artigo 3°, da Resolucao ANP n. 2, de 14/01/2005 e artigo 2°, |, da Resolucao ANP n. 784 de 26/04/2019 que
dispbe que a atividade de distribuicao e armazenamento de asfaltos somente podera ser exercida por pessoa juridica que possuir
autorizacao da ANP, solicitamos esclarecimentos, ja que o Edital em andlise é omisso nesse aspecto, pois entendemos que: a) em se
tratando de material asfaltico, deve necessariamente ser exigido como documento de qualificacao técnica do licitante a autorizacg
ANP, cabendo ao Sr. Pregoeiro inabilitar ou nao receber propostas de licitantes que nao apresente este documento; b) quando o
distribuidor de asfalto autorizado tiver filiais, a autorizacdo da ANP apresentada deve ser especifica, constando no documento o

da unidade (filial ou matriz) que esteja participando do certame (artigo 15, "PAR" 2°, da Resolugcdo ANP n. 2, de 14/01/2005).
QUANTIDADE MINIMA 3 - Quando ocorrem os pedidos de carga ha uma quantidade minima que o érgéo costuma solicitar a cada pedido?
Tal informacéo é de suma relevancia, uma vez que o custo com frete sofre grande variacdo de acordo com cada equipamento (truck:
capacidade entre 13 e 15 t - Carreta: capacidade entre 25 e 32 t). Vale lembrar, também, que EMULSOES devem ser transportadas
utilizando a capacidade total do equipamento para nao comprometer a qualidade do produto devido a movimentacao excessiva dentro
do tanque durante o transito da mesma. REEQUILIBRIO/REAJUSTE 4 - Devido a politica de reajustamento dos contratos imposta pela
PETROBRAS, Unica fonte produtora dos insumos asfalticos, as revisdes de precos ocorrem mensais. Em virtude do exposto, sabemos
quando as revisdes ocorrem, porém, nao temos ideia do percentual a ser repassado aos distribuidores de asfalto. Diante disto,
gostariamos de saber se os indices adotados para a concessao do reequilibrio, serdo os mesmos indices de atualizacdo repassados pela

Petrobras as distribuidoras de asfaltos?

Boa tarde. Segue resposta aos esclarecimentos. LICENCA AMBIENTAL, LO, e ANP O edital nao pede a apresentacao das licencas, mas
solicita as seguintes declaracdes: b) Declaracao da licitante que os materiais fornecidos atendem as especificacdes técnicas quanto a
qualidade determinada pelas normas vigentes. c) Declaracao da licitante de que os materiais a serem disponibilidades atendem a
legislacao vigente. Portanto a licitante devera atender toda a legislacdo aplicavel ao objeto, podendo, a Administracao solicitar a
apresentacao dos documentos a qualquer momento, sob pena de aplicacao das penalidades previstas em lei, no caso de declaracao em
falso. QUANTIDADE MiNIMA Resposta: Em média 14 (catorze) toneladas. A capacidade maxima do tanque que a Prefeitura possui é de 20
(vinte) toneladas. REEQUILIBRIO/REAJUSTE Resposta: O reequilibrio sera concedido se comprovado a variacao de precos através de

documentos proprios, conforme determina a legislacao. Att.

Registrado Assunto Respondido Em

em

30/01/2023 - SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO 30/01/2023 - 16:31

15:26
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Boa tarde, Com fulcro no art. 12, caput e "PAR" 1° do Decreto 3.555/2000 c/c art. 3°. da Lei 8.666/1993, no que concerne ao principio
da Publicidade solicitamos ESCLARECIMENTOS do item abaixo: 1- Qual a quantidade (ton.) normalmente feita por pedido de RM1C? Ou
se possuem tanque para armazenagem, qual capacidade? 2- Esta informacdo é relevante para apresentarmos a proposta correta, pois
ha uma variacao de preco no frete conforme a capacidade do caminhdo que pode ser de 15 a 30 toneladas. 3- Atende ao art. 65, alinea

d da Lei 8.666/1993 (Reequilibrio Econémico- financeiro) ? No aguardo.

Boa tarde. Segue resposta aos esclarecimentos. 1- Qual a quantidade (ton.) normalmente feita por pedido de RM1C? Ou se possuem
tanque para armazenagem, qual capacidade? Resposta: Em média 14 (catorze) toneladas. A capacidade maxima do tanque que a
Prefeitura possui é de 20 (vinte) toneladas. 3- Atende ao art. 65, alinea d da Lei 8.666/1993 (Reequilibrio Econdmico- financeiro) ?
Resposta: O reequilibrio sera concedido se comprovado a variacdo de precos através de documentos proprios, conforme determina a

legislacao. Att.
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